⁴² Ivi: "Quidam juvenis, Melibeus nomine, vir potens et dives, relinquens uxorem et filiam in domo, quas multum diligebat, clauso ostio domus, ivit spatiatum. Tres vero sui vicini et hostes antiqui hoc videntes, appositis scalis ac per fenestras domus intrantes, uxorem Melibei, Prudentiam nomine, verberaverunt fortiter et, filiae ejus plagis quinque appositis, videlicet in oculis, auribus, ore et naso ac manibus, illamque semivivam relinquentes, abierunt". Le ferite sono "ad hoc ut deberes recordari Christum quinque plagas in corpore suo pertulisse": ivi, XXXVIII, *De quintuplici Dei voluntate*.

⁴³ Ivi, II, *De consolatione*: "At illa dixit: Convoca probatos ac fideles amicos, agnatos quoque et cognatos, et ab eis super praedictis diligenter consilium postula, et secundum illorum consilium te regas".

⁴⁴ Ivi: "Quibus convocatis ille per ordinem narrans omnia, quaecunque illi acciderant, et ab ipsis consilium postulans, magnam voluntatem de vindicta in continenti facienda demonstravit".

⁴⁵ Ivi, *Incipit*: "Ideo tibi, filio meo Johanni, qui in arte cyrurgiæ medicando te exerces, et plerumque tales invenis, quaedam tibi pro modulo meæ scientiæ scribere curavi, per quæ, dante Domino, poteris praedictis non solum in corporibus medelam tribuere, sed etiam circa praedicta consilium et consolationem impertiri atque juvamen. Legas itaque similitudinem infra scriptam, et auctoritates in hoc libro notatas attente ac studiosissime perlegas, et ita, divina favente grati, poteris tibi et aliis proficiendo ad praedicta leviter pervenire".

sangue⁴⁶ – che, ricordando lo scopo benefico del proprio ufficio, evitano di prendere parte e di consigliare se fare vendetta o meno⁴⁷. I medici arrivano anche a formulare la similitudine dei contrari in natura: “sicut per physicam contraria contrariis curantur, ita et in guerra atque vindicta et in aliis rebus contraria contrariis curari consueverunt”⁴⁸.

Si noti il termine esplicito “guerra” a indicare la conduzione del conflitto – la faida in altri termini – che è attestato anche in molte altre fonti cittadine coeve. Il linguaggio della documentazione, vale a dire il vocabolario sociale, distingue infatti con chiarezza la differenza di piani. Da un lato, l’esistenza dei conflitti e la fase di loro conduzione è riconosciuta appropriatamente coi termini “bellum”, “werra”, “guerra” o il volgare “briga”: le deliberazioni consiliari fiorentine cercavano, per esempio, di favorire la pace tra coloro “qui habent guerras et inimicitias”, o tra gli “habentes [...] guerram seu inimicitiam patentem”, mentre Giovanni Villani parla di “brighe e discordie [...] com’erano allora ch’egli avea grande guerra tra gli Adimari e’ Tosinghi” e tra altre casate⁴⁹. I conflitti sorgono per “inimicizie capitali” o “patenti”, per “odii”, per “discordie”. Dall’altro, il termine “vindicta” o “vendetta” esprimeva invece un significato più definito – e più pregnante – riferendosi al mero momento della ritorsione, che ristabilisce l’equilibrio delle offese e si propone come soluzione del conflitto. Sempre Albertano offre, in un altro punto del *Liber consolationis*, un chiarissimo *climax* semantico della genesi e della propalazione del conflitto: “scire debes, quod genita fuit tibi injuria ex odio inimicorum tuorum; et ex vindicta gignitur alia